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Депутатам 
Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан 

 
На №ДЗ-243 от 16 июня 2023 года 
 
 

Уважаемые депутаты! 
 

 На ваш депутатский запрос относительно изменения подушевого 
финансирования, сохранения организаций технического и профессионального 
образования сообщаем следующее. 

Об изменении размера подушевого финансирования в колледжах  
По поручению Премьер-Министра1 Министерством просвещения 

подготовлены расчеты и разработан проект приказа Министра образования и 
науки по актуализации Методики подушевого финансирования2, в части 
пересмотра норматива подушевого финансирования технического и 
профессионального, послесреднего образования с учетом затрат на учебные 
материалы, содержание зданий, дуальное обучение, проведение 
демонстрационных экзаменов и др. 

Согласно предварительным расчетам планируется увеличение норматива 
подушевого финансирования в техническом и профессиональном образовании в 
2 раза (до уровня среднего образования).  

В настоящее время Министерством просвещения данный вопрос 
прорабатывается с Министерством финансов в установленном бюджетным 
законодательством порядке.   

О сохранении и обеспечении деятельности Колледжа геодезии и 
картографии в г.Семей  
1 Протокол совещания у Премьер-Министра РК от 11 ноября 2022 года №21-03/Б-900. 
2 Утверждена приказом Министра науки и высшего образования от 27 ноября 2017 года № 597 «Об утверждении 
Методики подушевого нормативного финансирования дошкольного воспитания и обучения, среднего 
образования, а также технического и профессионального, послесреднего образования с учетом кредитной 
технологии обучения»   
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Вопрос по объединению колледжей был изучен Министерством 
просвещения в рамках проведения комплексного мониторинга деятельности 
Управления образования Абайской области.  

В настоящее время работа по объединению колледжей приостановлена, 
ведется всестороннее изучение данного вопроса для выработки единой позиции 
с учетом мнений заинтересованных сторон. 

 О законности передачи Гуманитарного колледжа Управления образования 
города Астаны (далее-Гуманитарный колледж) частному ВУЗу столицы 

Гуманитарный колледж передан в доверительное управление ТОО 
«Международный университет «Астана» согласно Договору государственно-
частного партнерства №4 по проекту «Передача в доверительное управление 
государственного коммунального казенного предприятия «Гуманитарный 
колледж» Управления образования города Астаны» от 19 августа 2019 года 
(далее - Договор) до 1 сентября 2025 года с последующим выкупом.  

Указанный Договор был объектом судебного разбирательства в период с 
2019 по 2020 годы, в части его признания недействительным. 

Специализированным межрайонным экономическим судом города Астаны 
от 10 сентября 2020 года №7119-19-00-2/6036 рассмотрение вопроса о признании 
Договора недействительным отказано.  

В настоящее время вопрос о законности передачи в доверительное 
управление Гуманитарного колледжа находится на рассмотрении в Прокуратуре 
района Алматы города Астаны. 

В связи с этим законность передачи Гуманитарного колледжа будет 
рассмотрена в установленном законодательством порядке. 

Работа по указанным направлениям продолжается и находится на контроле 
Правительства. 

 
           Т. Дүйсенова  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
М.Курпебаев 
т.745-049 

 


